
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO 
TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
               

Số: 1696 /KH-GDĐT Củ Chi, ngày 26  tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ

cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 12264/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2016 của
Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho
đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục huyện Củ Chi giai
đoạn 2016-2020; 

Căn cứ văn bản số 1183/BC-GDĐT ngày 21 tháng 8 năm 2018 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi về báo cáo tổng kết năm học 2017-2018 và
phương hướng nhiệm vụ năm học 2018-2019,

Căn cứ công văn số 1772/PNV ngày 06 tháng 11 năm 2018 của Phòng
Nội vụ huyện Củ Chi về báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức,
viên chức năm 2018,
 Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao
trình độ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực quản lý,
điều hành và kỹ năng thực thi nhiệm vụ nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên vững mạnh, từng bước phát triển theo hướng chuyên sâu,
chuyên nghiệp góp phần hoàn thành kế hoạch nâng cao trình độ chuyên môn,
nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục huyện
Củ Chi giai đoạn 2016-2020 nói chung và kế hoạch năm học 2018-2019 nói riêng. 

Nâng cao trình độ chuyên môn năng lực giảng dạy, năng lực quản lý,
nghiên cứu khoa học và các hoạt động khác của giáo viên, cán bộ quản lý giáo
dục trên cơ sở đáp ứng các yêu cầu về trình độ tiêu chuẩn của chức danh theo
bậc học.

2. Yêu cầu

Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch
công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của giáo viên từng bậc học và nhu
cầu phát triển nguồn nhân lực của ngành.

Gắn việc đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa về trình độ đại học với bồi dưỡng
kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, chuẩn nghề nghiệp của giáo viên từng cấp học. 



Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà
giáo và cán bộ quản lý giáo dục gắn với công tác quy hoạch cán bộ năm 2018 và
những năm tiếp theo.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

Nâng cao tỉ lệ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học được
chuẩn hóa về trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ.

Nâng tỉ lệ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung
học cơ sở có trình độ đại học và sau đại học, nhất là giáo viên giảng dạy trực tiếp.

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách từng lĩnh vực công việc
được bồi dưỡng nghiệp vụ phù hợp công việc phụ trách.

II. TIÊU CHÍ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác đào tạo chuẩn hóa và nâng chuẩn

1.1. Tiêu chí

- Nâng cao tỉ lệ nhân viên các trường học được chuẩn hóa về trình độ
chuyên môn nghiệp vụ.

- Tất cả cán bộ quản lý các cấp học phải có trình độ chuyên môn từ đại
học trở lên và phải được chuẩn hóa về nghiệp vụ quản lý. 

- Phấn đấu nâng tỉ lệ giáo viên trực tiếp dạy lớp các cấp học có trình độ
đại học và nâng tỉ lệ cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học có trình độ sau đại học.

1.2. Giải pháp

-  Tiếp tục phối hợp với Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí
Minh, Trường Đại học Sài Gòn tổ chức các lớp đào tạo liên thông từ cao đẳng
lên đại học tại huyện.

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường động viên, khuyến khích và có chế độ
hỗ trợ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu
học, trung học cơ sở tham gia các lớp đào tạo chuẩn hóa, nâng chuẩn từ trình độ
trung cấp, cao đẳng lên đại học, đồng thời, thông báo cho cán bộ quản lý, giáo
viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở tham gia các lớp đại học, sau
đại học khi có thông báo chiêu sinh của các trường đại học.

- Tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện cân đối nguồn kinh phí
đào tạo bồi dưỡng của huyện để hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên có hoàn cảnh
khó khăn tham gia các lớp học nâng chuẩn, đặc biệt là các lớp đào tạo trình độ sau
đại học. 

- Lập tờ trình gửi Thường trực Ủy ban nhân dân huyện cho phép đặt lớp đào
tạo Thạc sĩ Quản lý Giáo dục tại huyện nhằm tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ
quản lý các đơn vị tham gia học tập.

2. Công tác bồi dưỡng

2.1. Bồi dưỡng chính trị
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2.1.1. Tiêu chí

- Tất cả cán bộ quản lý và đội ngũ kế cận các cấp học mầm non, tiểu học
và trung học cơ sở có trình độ từ trung cấp lý luận chính trị trở lên. 

- Phấn đấu nâng tỉ lệ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu
học và trung học cơ sở có trình độ trung cấp lý luận chính trị lên 18% (năm 2018
là 15,1%). 

- Ngoài ra, tất cả cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học đều được tham gia
bồi dưỡng chính trị hè và các lớp triển khai, quán triệt Nghị quyết của Đảng theo
chỉ đạo của cấp trên.

2.1.2. Giải pháp

- Tham mưu Huyện ủy chỉ đạo Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị huyện phối
hợp với Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh mở các lớp trung cấp lý luận
chính trị dành riêng cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học và chỉ đạo Hiệu
trưởng các đơn vị tạo điều kiện, chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp
học.

- Tham mưu với Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục
hỗ trợ kinh phí học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị cho cán bộ quản lý và
giáo viên được cử đi học.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Trung tâm Bồi dưỡng Chính
trị tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hè và các lớp triển khai, quán triệt Nghị
quyết của Đảng theo chỉ đạo của cấp trên cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên
và nhân viên các cấp học.

2.2. Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục

2.2.1. Tiêu chí

- Tất cả cán bộ quản lý và đội ngũ kế cận các cấp học mầm non, tiểu học
và trung học cơ sở đều có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý theo quy định.

- Phấn đấu nâng tỉ lệ cán bộ quản lý và một số giáo viên thuộc diện quy
hoạch học thạc sĩ Quản lý giáo dục theo chương trình của Thành ủy.

2.2.2. Giải pháp

- Hiệu trưởng các trường lập danh sách và cử cán bộ quản lý đương nhiệm
và cán bộ quản lý diện quy hoạch chưa có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản
lý tham gia các lớp bồi dưỡng tại huyện (nếu đủ số lượng mở lớp tại huyện)
hoặc tại Thành phố.

- Khuyến khích cán bộ quản lý đương chức và đội ngũ kế cận tham gia học
thạc sĩ Quản lý giáo dục theo thông báo chiêu sinh của Trường Đại học Sư phạm
Thành phố Hồ Chí Minh.

2.3. Bồi dưỡng thường xuyên

2.3.1. Tiêu chí
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- Phấn đấu 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng thường
xuyên theo kế hoạch và nội dung quy định của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phấn đấu 100% cán bộ quản lý, giáo viên tự học và tham gia đầy đủ các
lớp bồi dưỡng thường xuyên tập trung do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo
dục và Đào tạo tổ chức.

2.3.2. Giải pháp

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện ban hành kế hoạch bồi dưỡng thường
xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục. Các trường mầm non, tiểu
học, trung học cơ sở căn cứ vào kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của Phòng
Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho đơn vị mình.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức các lớp tập huấn, cập nhật các
kiến thức về pháp luật, chuyên môn; hướng dẫn tự học, thực hành; hệ thống hóa
kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với cán bộ
quản lý, giáo viên từng bậc học.

- Tổ chức các đợt kiểm tra việc học tập bồi dưỡng thường xuyên để kịp
thời nắm tình hình thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên tại các đơn vị và
có hướng dẫn cụ thể,  giúp đơn vị  triển khai  thực hiện kế hoạch bồi  dưỡng
thường xuyên đạt hiệu quả.

2.4. Bồi dưỡng ngoại ngữ

2.4.1. Tiêu chí

- Đối với cán bộ, công chức trong quy hoạch: Phấn đấu 100% cán bộ
đương nhiệm, dự bị các chức danh lãnh đạo, quản lý đủ trình độ về ngoại ngữ
theo tiêu chuẩn quy định đối với từng loại chức danh hoặc vị trí việc làm.

- Đối với giáo viên giảng dạy ngoại ngữ: phấn đấu để giáo viên dạy ngoại
ngữ có trình độ ngoại ngữ thứ hai đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số
01/2014/TT/BGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam. Riêng giáo viên
tiểu học tham gia giảng dạy tiếng Anh tăng cường theo Đề án dạy và học ngoại
ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008 – 2020 (gọi tắt là Đề án
ngoại ngữ 2020) phấn đấu có đủ năng lực bậc 5 hoặc đạt chuẩn theo khung đánh
giá năng lực ngôn ngữ của Cộng đồng chung Châu Âu (CEFR) hoặc tương đương.

- Đối với cán bộ quản lý và giáo viên không giảng dạy ngoại ngữ: đạt
trình độ ngoại ngữ theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT/BGDĐT ngày 24
tháng 01 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại
ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam. 

- Phấn đấu tăng tỉ lệ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên có chứng chỉ
ngoại ngữ từ B trở lên.

2.4.2. Giải pháp
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- Tiếp tục phối hợp với các trường, trung tâm ngoại ngữ mở các lớp đào
tạo chứng chỉ ngoại ngữ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm
non, tiểu học và trung học cơ sở.

- Phối hợp với Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức
các lớp ôn tập chứng chỉ B2 theo khung đánh giá năng lực ngôn ngữ của Cộng
đồng chung Châu Âu (CEFR).

2.5. Bồi dưỡng tin học

2.5.1. Tiêu chí

- Phấn đấu tất cả cán bộ quản lý và giáo viên các trường mầm non, tiểu
học và trung học cơ sở đều được đào tạo chứng chỉ tin học theo quy định tại
Thông tư số 03/2014/TT/BTTTT ngày 11 tháng 3 năm 2014 của Bộ Thông tin
truyền thông quy định Chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin. 

- Tất cả cán bộ quản lý và đội ngũ cán bộ quy hoạch có chứng chỉ tin học
và có khả năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định.

2.5.2. Giải pháp

- Tiếp tục phối hợp với các trường, trung tâm tin học mở các lớp đào tạo
chứng chỉ tin học cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non,
tiểu học và trung học cơ sở.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp Ứng dụng công nghệ
thông tin và truyền thông do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2.6. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ khác

2.6.1. Tiêu chí

- Giáo viên chủ nhiệm các trường tiểu học và trung học cơ sở được tham
gia các lớp bồi dưỡng công tác chủ nhiệm.

- Tổ trưởng chuyên môn các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở
được tham gia bồi dưỡng kiến thức tổ trưởng chuyên môn.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách từng lĩnh vực công việc
được bồi dưỡng nghiệp vụ phù hợp công việc phụ trách.

2.6.2. Giải pháp

- Trong hè và trong từng năm học, căn cứ nhu cầu của các đơn vị và thực
tế qua kiểm tra, chỉ đạo Trường Bồi dưỡng Giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức
các chuyên đề, hội thảo, thao giảng, hội thi ở các cấp học.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ sở đào tạo tại Thành phố tổ chức các lớp
bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với công việc phụ trách cho cán bộ
quản lý, giáo viên, nhân viên như: bồi dưỡng giáo viên chủ nhiệm, bồi dưỡng tổ
trưởng chuyên môn cho giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ
sở, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tư vấn học đường, chuẩn chức danh nghề
nghiệp giáo viên, ... 
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3. Dự kiến các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong năm học 2019

S

TT
Tên lớp đào tạo bồi dưỡng Đối tượng

Số
lượng

1 Trung cấp lý luận chính trị Cán bộ quản lý, giáo viên các
trường học 

240

2 Đào tạo  liên thông từ  cao đẳng lên
đại học ngành Giáo dục Tiểu học

Cán bộ quản lý, giáo viên các
trường tiểu học

80

3 Đào tạo  liên thông từ  cao đẳng lên
đại học ngành Giáo dục Mầm non

Cán bộ quản lý, giáo viên các
trường mầm non

80

4 Đào tạo  liên thông từ  trung cấp lên
đại học ngành Giáo dục Mầm non

Cán bộ quản lý, giáo viên các
trường mầm non

50

5 Trung cấp Kỹ thuật chế biến món
ăn

Nhân  viên  cấp  dưỡng  các
trường học có tổ chức bán trú

50

6 Đào tạo Trung cấp Thư viện Cán bộ thư viện các trường TH,
THCS

50

7 Đào tạo nhân viên nuôi dưỡng Bảo mẫu các trường mầm non
và đối tượng khác có nhu cầu

50

8 Đào tạo giáo viên có trình độ Đại
học ngành Giáo dục Mầm non

Học  sinh  tốt  nghiệp  THPT,
BTVH, TCCN

100

9 Đào tạo Thạc sĩ Quản lý Giáo dục Cán bộ quản lý các trường học 80

10 Bồi dưỡng Tổ trưởng chuyên môn
trường  mầm  non,  tiểu  học,  trung
học cơ sở.

Tổ  trưởng  chuyên  môn  các
trường học

100

11 Bồi  dưỡng  theo  chuẩn  chức  danh
nghề nghiệp Giáo viên các cấp học

Giáo viên mầm non, tiểu học,
trung học cơ sở

400

12 Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Tư
vấn tâm lý học đường

Giáo viên làm công tác tư vấn
học đường tại các trường tiểu
học và trung học cơ sở.

50

13 Lớp  bồi  dưỡng  tin  học  theo  tiêu
chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo
viên của từng bậc học (Thông tư số
03/2014/TT-BTTTT ngày 11 tháng 3
năm 2014 của Bộ TT&TT).

Cán bộ quản lý và giáo viên
các trường mầm non, tiểu học,
trung học cơ sở.

150
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14 Lớp bồi dưỡng ngoại ngữ theo tiêu
chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo
viên của từng bậc học (Thông tư số
01/2014/TT-BGDĐT  ngày  24
tháng 01 năm 2014 của BGD&ĐT)

Cán bộ quản lý và giáo viên
các trường mầm non, tiểu học,
trung học cơ sở.

150

15 Lớp  bồi  dưỡng  tiếng  Anh  trong
giao tiếp  

Cán  bộ  quản  lý  các  trường
mầm non, tiểu học, trung học
cơ sở, đơn vị trực thuộc

200

16 Tập  huấn  phương  pháp  giáo  dục
theo định hướng STEM

Cán bộ quản lý, giáo viên các
trường tiểu học

200

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện

1.1. Trách nhiệm chung

- Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên,
nhân viên ngành giáo dục huyện; tổ chức thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng;
xây dựng đội ngũ cốt cán tại địa phương để hỗ trợ và tổ chức thực hiện đào tạo, bồi
dưỡng giáo viên theo kế hoạch và chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Phân công Trường Bồi dưỡng Giáo dục huyện liên hệ, ký kết hợp đồng,
tổ chức, quản lý các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch của ngành đã được
Lãnh đạo phê duyệt.

- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị
phục vụ công tác đào tạo bồi dưỡng theo quy định.

1.2. Bộ phận tổ chức và Tổ Chuyên môn của Phòng Giáo
dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trường Bồi dưỡng Giáo dục xây dựng kế hoạch, dự trù
kinh phí và triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của ngành, đồng
thời hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của đơn vị.

- Tham mưu, cử giáo viên cốt cán dự các lớp tập huấn do Sở Giáo dục và
Đào tạo tổ chức.

- Phối hợp với Trường Bồi dưỡng Giáo dục theo dõi, triển khai các lớp bồi
dưỡng chuyên môn và đánh giá kết quả đào tạo, bồi dưỡng của ngành.

1.3. Tổ Tài vụ Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổng hợp dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng của ngành trình cơ quan
tài chính và Ủy ban nhân dân huyện.

- Hướng dẫn Trường Bồi dưỡng Giáo dục và các đơn vị thủ tục quyết toán
tài chính phục vụ cho công tác đào tạo, bồi dưỡng.

2. Nhiệm vụ Trường Bồi dưỡng Giáo dục huyện
7
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